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Børn i udsatte positioner – lærerens rolle og handlemuligheder 

 

Indledning 

Som lærer i den inkluderende folkeskole er det en forudsætning, at have specialpædagogisk 

viden og kompetence. Grænsen mellem almen pædagogik og specialpædagogik kan være 

vanskelig at definere. Dog forudsætter specialpædagogikken, at læreren har den fornødne 

viden om indlæringsvanskeligheder, funktionsnedsættelser, sociale -og emotionelle 

forstyrrelser, samt andre problematikker -  altså nogle af de barrierer, der kan være for læring 

og udvikling. Dette fordrer i høj grad også viden om hvordan, der kan skabes de rette 

betingelser for netop læring og udvikling  -trods disse vanskeligheder (Morken, 2014, 47).  

Inden for det specialpædagogiske område, kan læreren møde børn med så store 

vanskeligheder, at disse ikke kan tilgodeses alene med de ressourcer skolen har til rådighed. 

Det betyder, at læreren må indgå i et tværprofessionelt samarbejde med andre væsentlige 

aktører for, at kunne behandle en særlig problematik mest hensigtsmæssigt.  

Heri kan ligge flere udfordringer og dilemmaer, både professionsfagligt og personligt.  

Jeg vil i dette projekt berøre nogle af de komplekse dilemmaer læreren kan møde i dette 

vigtige relationsarbejde med børn, der kræver en omsorg langt udover, hvad der normalt 

gives. Jeg finder det herunder relevant at undersøge, hvilke muligheder og begrænsninger, der 

kan være i lærerrollen i arbejdet med børn i udsatte positioner. Formår læreren, at møde 

barnet i en udsat position med en form for professionel distance? Eller involverer denne sig 

følelsesmæssigt i barnets situation, og dermed risikerer udbrændthed som følge heraf? Og 

møder læreren mon begrænsninger i kraft af sin profession – både i det relationelle arbejde, 

og det tværfaglige? Disse spørgsmål henleder mig til følgende problemformulering;  

 

Problemformulering 

 Hvilke omstændigheder kan være afgørende for, om et barn befinder sig i en udsat 

position, og hvilke muligheder samt begrænsninger er der i lærerrollen inden for det 

specialpædagogiske område ift. børn i sådanne positioner? Herunder: 

o Lærerens forholdemåder til nogle af de specialpædagogiske handlemuligheder, 

der ligger i det tværprofessionelle samarbejde omkring målgruppen, samt 

organiseringen af det tværfaglige samarbejde.  
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Læsevejledning 

Indledningsvis vil jeg i afsnittet emneafgrænsning synliggøre, hvad netop dette projekt 

gennem teori og udvalgt empiri vil undersøge og belyse, samt hvad det ikke vil berøre. I 

præsentationen af mit videnskabsteoretiske perspektiv vil jeg klarlægge, på hvilket grundlag 

min teori er udvalgt, samt synliggøre for læseren hvilket menneskesyn dette projekt vil 

afspejle i sin helhed. Efterfølgende vil jeg i metodeafsnittet præsentere projektets 

fremgangsmåde i brugen af den udvalgte empiri, som er uddrag af et interview lavet i 

forbindelse med min femte praktikperiode. Dernæst vil jeg præsentere og redegøre for mit 

teoriapparat, som er valgt med henblik på at besvare min problemformulering 

fyldestgørende. Teoriapparatet udfolder jeg således i min analyse af empirien, for at 

undersøge og besvare min problemformulering. Jeg vil i analysen opdele besvarelsen af min 

problemformulering, efterfulgt af opsamlende afsnit for, at skabe et overblik for både mig selv 

og læseren. Herefter vil jeg i min konklusion opsamle og fremhæve vigtige pointer fra 

analysen. Afsluttende vil jeg i min perspektivering reflektere over og begrunde, hvorfor netop 

et helhedsorienteret syn på barnet i en udsat position er relevant -ikke blot i skole regi, men 

også i et samfundsmæssigt perspektiv.  

 

Emneafgrænsning  

Jeg vil i dette projekt undersøge nogle af de vigtige omstændigheder, der kan være 

medvirkende til om et barn befinder sig i en udsat position. Herunder lærerrollens 

muligheder inden for det specialpædagogiske område, men også begrænsninger i arbejdet 

med målgruppen. Jeg vil herunder tage kritisk stilling til nogle af de specialpædagogiske 

handlemuligheder, der er inden for det tværfaglige felt, samt berøre komplekse dilemmaer, 

som praktikeren meget vel kan møde i det tværprofessionelle samarbejde i arbejdet med børn 

i udsatte positioner. Jeg vil undersøge, hvordan arbejdet med børn i udsatte positioner kan 

ske mest hensigtsmæssigt, med de forudsætninger der er i dette arbejde for lærerrollen 

specifikt.  

Jeg er bevidst om at min problemformulering kan belyses fra flere forskellige vinkler, og at 

arbejdet med målgruppen kræver mere end dette projekt kan fremstille. Her er det vigtigt at 

understrege, at det ikke er muligt at gå ind i alle aspekter i arbejdet med børn i udsatte 

positioner. Men projektet vil således åbne op for andre mulige indgangsvinkler i arbejdet med 

målgruppen, hvor nogle af disse vil blive berørt i min mundtlige fremstilling. Herunder kan 
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nævnes marginalisering, stempling og stigma, samt de udviklingsmæssige konsekvenser det 

kan have for barnet, hvis ikke læreren har den fornødne viden og kompetencer til at handle 

hensigtsmæssigt, både som individuel reflekterende metodiker og i samarbejde med andre 

aktører i et helhedsorienteret perspektiv.  

 

Videnskabsteoretisk perspektiv 

Jeg vil i det følgende redegøre for mit videnskabsteoretiske perspektiv, således jeg hermed 

fastsætter mit udgangspunkt for at anvende min udvalgte teori og empiri. 

Min empiri er udvalgte uddrag af et interview, som kan belyses fra flere forskellige vinkler. 

Der er både elementer fra det humanistiske perspektiv, hvor problemadfærd kan forklares 

ved en mangelfuld tilfredsstillelse af de grundlæggende behov. Når disse behov ikke dækkes, 

vil det blive vanskeligt for barnet, at håndtere de udfordringer omgivelserne byder på. Det 

kan samtidig være svært, at leve op til de forskellige krav der er om at fungere i et fællesskab, 

hvis barnets sociale relationer ikke giver mulighed for et godt og velfunderet selvbillede 

(Damsgaard, 2005, 67).   

Samtidig er der også elementer fra den økologiske tænkning og systemteori, hvor 

forudsætningen for at forstå de forhold der gør sig gældende i den økologiske tilgang, er at 

skabe et helhedsbillede af de komplicerede mellemmenneskelige samspil (Damsgaard, 2005, 

69). Hermed mener jeg, at barnet altid må ses som en del af en kontekst, hvor dets handlinger 

påvirkes af miljøet, og omvendt. Den gensidige påvirkning mellem individ og omgivelserne, 

må derfor være en del af det analytiske omdrejningspunkt.  

Den økologiske tænkning er direkte knyttet til systemteorien, hvor der lægges stor vægt på at 

tingene hænger sammen. Hermed ment at mennesket indgår i et system i andre systemer. 

Disse systemer holdes sammen af relationer og påvirkes af det samspil, der foregår i og 

mellem systemerne. Den systemteoretiske orientering fordrer, at det ikke længere er muligt 

at betragte problemadfærden som iboende barnet (Damsgaard, 2005, 69).  

I forlængelse heraf, vil jeg gerne påpege, at jeg anlægger en social-psykologisk orienteret 

forståelse af barnet i en udsat position, hvor barnets adfærd må ses i sammenhæng med de 

relationer, som barnet indgår i (Larsen, 2010, 100).  
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Metodeafsnit  

For at besvare min problemformulering, har jeg valgt at inddrage flere uddrag af et interview 

lavet i forbindelse med min praktik. Jeg er bevidst om, at jeg bygger mine antagelser på en 

smal empiri bestående udelukkende af kvalitativt indsamlet materiale, og at jeg derfor ikke 

kan generalisere de konklusioner jeg finder frem til. Empirien giver mig dog mulighed for, at 

studere en situation og problemstilling i dybden og diskutere, hvordan den pædagogiske 

praksis kan udfolde og udvikle sig. Jeg vil helt konkret bruge min empiri til at undersøge og 

belyse, hvordan et barn kan defineres som værende udsat - herunder hvilke muligheder og 

begrænsninger, der er i lærerrollen i arbejdet med børn i udsatte positioner. I forlængelse 

heraf forholdemåder til handlemuligheder indenfor det tværfaglige område, hvor jeg vil 

inddrage det organisatoriske perspektiv med fokus på det tværfaglige samarbejde, som en 

vigtig del af lærerens handleberedskab. I analysen vil jeg udover teorien inddrage relevant 

lovgivning på området, således at jeg kan påvise teser om aktuelle problematikker i min 

empiri.  

 

Introduktion til empiri  

Jeg vil i det følgende referere til eleven som ’Sebastian’, til lærerne som ’Laila’ og ’Elsebeth’. 

Daginstitutionen og de omtalte skoler er ligeledes pseudonymer.  

Sebastians livsomstændigheder bliver af begge lærere beskrevet, som værende præget af kaos 

og usikkerhed. Han er frivilligt anbragt på en døgninstitution i Esbjerg. Før anbringelsen 

tilbragte han gennem et år, tre dage ugentligt på et andet døgntilbud, mens han de resterende 

dage var hos sine forældre. Dette imens der blev foretaget en børnefaglig undersøgelse. 

Sebastians to år ældre søster er anbragt på samme døgninstitution.  

Sebastian kommer fra et meget ressourcesvagt bagland, og har fra fødslen været udsat for 

omfattende omsorgssvigt. Begge forældre er så dårligt fungerende, at de er ude af stand til at 

varetage hans generelle omsorg. Han er meget af tiden blevet overladt til sig selv, sammen 

med hans tre ældre søskende. Der er tale om en dreng med emotionelle og sociale 

vanskeligheder, lav selvværdsfølelse, indlæringsvanskeligheder som følge af omsorgssvigt, 

samt svigtende korttidshukommelse. Sebastian blev tildelt en ressourceplads i dagtilbud 

Solsiden som 3-årig. Her udtrykker flere pædagoger bekymring for hans generelle udvikling, 

både fysisk og psykisk. Han kan ikke interagere med de andre børn, han fremstår fysisk 

betydeligt mindre end sine jævnaldrene, hans muskelstyrke er svigtende og han beskrives 
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som værende ”gennemsigtig”. Herudover er den sproglige udvikling mangelfuld, han bruger 

lyde til at kommunikere med, og det opleves problematisk at træne renlighed med ham. Som 

5-årig sætter han ild til familiens lejlighed, og efter episoden bliver fokus skærpet på familien.  

Dog starter Sebastian som 6-årig sin skolegang i en normalklasse på en nærliggende skole i 

Esbjerg Kommune. Han er således først visiteret til et specialpædagogisk tilbud på 

Degneskolen i 2. Klasse, da han fylder 8 år. I hans papirer er han visiteret på baggrund af 

generelle indlæringsvanskeligheder.  

Sebastians to primære lærere Laila og Elsebeth er efter hans anbringelse, hans tætteste 

relationer og her reagerer han kraftigt på anbringelsen. Specialrækkerne flytter pr. 1/8-15 til 

Broskolen i Esbjerg, og begge lærere bliver på Degneskolen.  

 

Empiri – uddrag af et interview 

Jeg vil i det følgende præsentere fem mindre uddrag af et interview1 jeg lavede med 

Sebastians to primære lærere. Jeg var optaget af at undersøge flere aspekter af arbejdet med 

børn i udsatte positioner, bl.a. hvilken tilgang læreren må have til et barn, der har så massive 

psykosociale vanskeligheder som Sebastian. Hvordan håndterer læreren egne følelser og 

meninger i arbejdet med et sådant barn, samt hvilke dilemmaer er typiske i arbejdet med 

børn i udsatte positioner? Jeg ville samtidig gerne have konkretiseret metoder, som bruges 

inden for det specialpædagogiske område, og hvordan disse omsættes i praksis. Slutteligt ville 

jeg undersøge, hvilken opfattelse de to lærere havde af det tværprofessionelle arbejde 

omkring barnet, herunder muligheder og begrænsninger. I det følgende er de fem uddrag 

taget ud af kontekst og er udvalgt således, at jeg kan analysere specifikke problematikker, jeg 

mener, fremstår som tydelige både konkret i dette interview, samt generelt i præsentationen 

af barnets livssituation. Jeg har valgt at præsentere empirien før teoriafsnittet, således at 

læseren har et udgangspunkt for, at reflektere over de problematikker som fremstilles her, 

samt hvordan disse kan imødekommes med udgangspunkt i den udvalgte teori.  

 

I: Ina  

L: Laila – dansklærer og klasselærer  

E: Elsebeth – matematik – og idrætslærer  

                                                        
1 Det fuldstændige interview er vedhæftet som lydfil 
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L: Men Sebastian snakker aldrig om sin børnehave, så hvis vi spørger ind til hvor han gik i 

børnehave, så ville han ikke kunne svare. Han ved ikke noget om det. 

E: Han kan ikke huske det. 

L: Han ved ikke, hvem de voksne var, han ved ikke hvem han har leget med. Han har intet. 

Altså prøv at forestille dig at være en blomst, der bare bliver flyttet fra en lejlighed til en 

anden – nu skal du stå i den næste for at pynte, og nu skal du stå i den næste for at pynte her. 

Han har ikke nogen relationer i sit eget liv.  

 

I: Jeg tænker sådan rent pædagogisk, hvad gør I?  

L: Vi kan jo ikke få et klart svar fra barnet, så når vi gør noget, så gisner vi jo. 

I: Så man famler lidt i blinde?  

L: Det synes jeg, man gør. Men vi gisner nok. Forskellen på at være lærer og psykolog, altså os 

med vores erfaring, det er at vi mærker efter, fordi vi er der hele tiden. Vi er der hver dag. Så 

vi mærker. En psykolog ville jo nok følge en eller anden teori, ikke? Det er jo ikke det vi gør. Vi 

har selvfølgelig nogle teorier, men altså vi mærker jo. Så derfor kan du jo godt ændre lidt i din 

tilgangsmåde alt efter hvor barnet er, fordi ellers kunne barnet jo ikke sidde på skødet i en 

time eller to. Og der mærker vi jo rigtig meget. 

 

E: Vi oplevede da han var på bostedet, at når de afleverede ham hjemme, så oplevede de at 

han ligesom gik ind i en osteklokke omkring sig inden han gik ind af døren. 

I: Han ændrede sig når han skulle hjem?  

L: Ja, og det tror jeg stadig han gør. Nu er man så vant til at han gør nogle ting inden han skal 

hjem. Han har ikke lyst til at svare når vi spørger om han skal til Kvaglund i dag. Der er han 

allerede begyndt at sætte sin klokke op.  

 

I: Når man læser hans fil her, der er så mange indikatorer, røde lamper der blinker før der 

overhovedet sker noget? 

L: Ved du hvornår der rigtig først skete noget? Det var da han satte ild til lejligheden. Der var 

de nødt til at gøre noget.  

E: Så satte de en lille smule hjemmehos’er på. 

I: Gik han i Solsiden dengang det skete?  
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L: Vi ved det ikke. Vi kendte ham ikke. 

I: Hvor meget information får man fra de andre instanser man arbejder sammen med?  

L: Vi får ingen tilbagemelding.  

E: Når vi afleverer en statusudtalelse får vi besked om den er modtaget, men ikke hvordan den 

bliver brugt.  

I : Er det noget man bare ”tager med” eller er det også et dilemma?  

L: Det er utilfredsstillende, men sådan er vilkårene. Vi har ikke ret til at vide mere.  

E: Så er det afhængigt af om forældrene kan og vil fortælle noget. Vi skal informere forældrene 

ved statusudtalelser.  

L: De skal faktisk læse den.  

I: Men man ved ikke ret meget. Men når der er tværmyndighedsmøde, så får I vel nogle 

informationer? Sat ind i tingene? Eller I er der bare?  

L: Vi bliver spurgt, kan svare og evt. spørge. 

 

I: Hvad skal der til, før man tvangsfjerner et barn?  

E: Vold, eller misbrug. Ingen mad. Man skal langt ud. Og det er Esbjerg kommune du er i, og 

der er blevet strammet gevaldig op, men vi har arbejdet under de vilkår førhen. Vi har råbt og 

råbt, men der skete ingenting. 

 

Teoriapparat 

Jeg har valgt et teoriapparat med afsæt i følgende problemformulering;  

 Hvilke omstændigheder kan være afgørende for, om et barn befinder sig i en udsat 

position, og hvilke muligheder samt begrænsninger er der i lærerrollen inden for det 

specialpædagogiske område ift. børn i sådanne positioner? Herunder: 

o Lærerens forholdemåder til nogle af de specialpædagogiske handlemuligheder, 

der ligger i det tværprofessionelle samarbejde omkring målgruppen, samt 

organiseringen af det tværfaglige samarbejde.  

 

Primær teori  

Først vil jeg redegøre for Morten Ejrnæs’ begreb om social normalitet og afvigelse, da jeg vil 

benytte disse begreber til at danne en forståelse af, hvilke forhold der kan gør sig gældende, 

når en familie kan defineres som socialt belastet eller udsat. Dernæst finder jeg det relevant, 
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at inddrage Jens Guldagers præsentation af et helhedsorienteret syn på barnet, da denne 

teoretiske referenceramme vil være grundlæggende for hele projektet. Jeg vil herefter 

præsentere og redegøre for definitionen af resiliensbegrebet ifølge Anne Inger Helmen Borge, 

og i forlængelse heraf vil jeg benytte Inger Thormanns redegørelse af samspillet mellem 

belastning og risiko, dette for at understøtte vigtigheden af et teoretisk velfunderet grundlag 

hos læreren. Herefter præsenterer jeg Kari Killén om relationskompetence og 

kompenserende tilknytning. Dette for at understøtte, hvilken vigtig rolle læreren har i 

relationsarbejdet med børn i udsatte positioner, samt hvordan en kompenserende tilknytning 

kan have relevans, som en specialpædagogisk handlemulighed. Efterfølgende vil jeg redegøre 

for Bjørg Kjærs teori om kommunikativ orden, samt hendes beskrivelse af professionel 

identitet, da der også her er både muligheder og begrænsninger for lærerrollen. 

Afslutningsvis vil jeg anvende Pierre Bourdieus habitusbegreb, fordi lærerens habitus er med 

til at skabe de formelle og uformelle forventninger, som barnet bliver mødt med. Jeg har også 

fokus på barnets habitus, da dennes habitus bliver påvirket gennem oplevelser, og derved 

skaber individets selvforståelse. 

 

Supplerende teori  

For at kunne nuancere besvarelsen af min problemformulering har jeg valgt den supplerende 

teori med henblik på, at undersøge og besvare min problemformulering fyldestgørende. Den 

supplerende teori er med til at understøtte vigtigheden af, at arbejde helhedsorienteret med 

børn i udsatte positioner. Da helhedssynet netop er et tværprofessionelt anliggende, vil jeg 

benytte Birgitte Zeeberg om tværprofessionelt samarbejde, for at undersøge hvilke 

muligheder, men også begrænsninger der ligger i dette arbejde.  

 

Primær teori  

Morten Ejrnæs om sociologisk normalitet og afvigelse 

Ifølge Morten Ejrnæs kan den medicinske - og den moralske normalitets opfattelse 

sammenlægges, og betegnes som den sociologiske normalitet2. Den omfatter adfærd som er 

socialt accepteret, og i overensstemmelse med samfundets normer. Der er tale om 

foreskrivende normer, som angiver hvad der er rigtig eller korrekt adfærd. Sociale afvigelser 

                                                        
2 Se bilag 1. for uddybende redegørelse af begreberne ifl. Jesper Holst.  



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelorprojekt specialpædagogik maj 2015 -Ina Sif Erland Nielsen  

 10

er derfor adfærd, som er i strid med samfundets normer og dermed er uacceptabel. Inden for 

pædagogikken og sociologien, er den sociologiske opfattelse af normalitet og afvigelse den 

mest interessante, da der er en faglig interesse for at kunne definere og forklare den sociale 

afvigelse (Ejrnæs i Schou, 2014, 255-256).  

 

Grænsen mellem den acceptable og den uacceptable adfærd kan være svær at fastsætte. 

Derfor kan det være oplagt at undersøge, om der fra myndighedernes side reageres negativt 

på en given adfærd. Hermed ment om der sanktioneres negativt gennem tildeling af 

forskellige former for straf, da afstraffelsen af adfærden tydeligt viser, om der er tale om 

social afvigelse. (Ejrnæs i Schou, 2014, 256). Der udøves hermed social kontrol, som er 

sammenhængende med den socialt afvigende adfærd. Social kontrol kan forstås som de 

processer, der sikrer at normerne i samfundet overholdes og opretholdes. Et barn kan 

eksempelvis tvangsfjernes, hvis forældrenes omsorg for barnet har været uforsvarlig.  

Både samfundet, skoler og daginstitutioner udøver en form for social kontrol, da der gribes 

ind overfor bestemte former for adfærd (Ejrnæs i Schou, 2014, 257).  

 

Ifølge Morten Ejrnæs er lærerens rolle i arbejdet med børn i udsatte positioner, at have 

kendskab til de forskellige faktorer og processer, der er vigtige eller afgørende for 

problemskabelsen. Læreren må derfor have et velfunderet teoretisk grundlag for, at kunne 

forstå og forklare sociale afvigelser hos disse børn, og samtidig kunne tilrettelægge det 

daglige arbejde, således at den afvigende adfærd i et vist omfang kan tolereres og korrigeres i 

skolen. Det teoretiske grundlag er medvirkende til en mere nuanceret årsagsopfattelse, samt 

til at forstå de komplekse forhold, som gør sig gældende i arbejdet med børn i udsatte 

positioner. Faren for monoklausale forklaringer, skyldplacering og kategoriseringer af barnet 

minimeres hermed, hvilket kan afhjælpe udskillelse og stempling (Ejrnæs i Schou, 2014, 258).  

Læreren har hermed en bærende rolle i arbejdet med børn i udsatte positioner, da den 

grænsedragning der bliver foretaget mellem normal og afvigende adfærd, har meget stor 

betydning for det enkelte barn og dets familie, samt måden situationen bliver grebet an på, 

både pædagogisk og samfundsmæssigt (Ejrnæs i Schou, 2014, 261).  

 

For bedst at kunne forstå og forklare de vanskeligheder børn i udsatte positioner oplever, er 

det vigtigt også at beskrive den bredere sociale problemtilgang, hvor barnets afvigende 
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adfærd kan være et udtryk for at familien har sociale problemer. Sociale problemer defineres 

ofte i sociologien som tilstande, der er uforenelige med samfundets værdier og som de fleste 

mennesker vil finde uacceptable. Samtidig beskrives sociale problemer, som tilstande der 

kræver at samfundet griber ind, eksempelvis kriminalitet, vold og omsorgssvigt (Ejrnæs i 

Schou, 2014, 260).  

 

Jens Guldager om et helhedssyn 

Et helhedssyn kan betragtes som en meget overordnet teoretisk tilgang eller model der 

påpeger, at ved forståelse af børne- , unge – og familieproblemer, er det essentielt at 

medtænke mange forskellige faktorer og forhold, der udgør den helhed, som beskriver de 

impliceredes samlede livssituation (Guldager i Bo m.fl., 2012, 30). 

For at kunne forstå barnet og dets livsomstændigheder, er det ifølge Guldager vigtigt at 

arbejde med et helhedssyn ift. børn i udsatte positioner, da børn, unge og familier lever i 

helheder. Her har individuelle forhold, relationer, organisatoriske og bredere 

samfundsmæssige forhold indflydelse på barnets livsmuligheder og livsudfoldelse (Guldager i 

Bo m.fl., 2012, 17). Man må medtænke og omfatte barnets samlede livssituation, for at kunne 

forstå dets problemer, ressourcer og behov. Helhedsorienteringen inddrager viden fra 

forskellige fag eller discipliner, og er derfor et tværfagligt eller flerfagligt anliggende. For 

lærerprofessionen er et helhedssyn særligt centralt, da professionen indeholder viden fra 

flere forskellige vidensområder (Guldager i Bo m.fl., 2012, 19).  

Helhedssynet er hermed grundlaget for praktikerens opfattelse af barnets, den unges og 

familiens problemer, ressourcer og behov. Opfattelsen af problemerne er derfor 

udgangspunktet for indsats og metodevalg (Guldager i Bo m.fl., 2012, 19). Faren ved at kalde 

helhedssynet en overordnet teori, er ifølge Guldager at teorier altid er abstrakte og forenklede 

opfattelser, af en kompleks virkelighed. Det er derfor vigtigt at være bevidst om, at en 

teoretisk tilgang kan risikere at overforenkle en given problematik. På baggrund af denne 

viden, må der altid være flere teoretiske tilgange i spil, som kan supplere og komplementere 

hinanden (Guldager i Bo m.fl., 2012, 24).  Samtidig påtaler Guldager, at praktikeren altid har 

en forforståelse for, hvad der skal undersøges. Ex kan begrebet omsorgssvigt defineres på 

flere forskellige måder, og forforståelsen bidrager i høj grad til, hvilken tilgang der vælges til 
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forstå og undersøge begrebet, både i eksplicit teori og på baggrund af erfaringsbaseret teori 

(Guldager i Bo m.fl., 2012, 21-22).   

 

Anne Inger Helmen Borge om resiliens og risiko  

Resiliensbegrebet beskrives af Borge, som god psykosocial funktion hos børn, som har været 

udsat for risici – altså barnets modstandskraft mod psykiske problemer. Begrebet omfatter de 

komplekse samspil mellem individ og miljø, hvor situationer i dette samspil bliver 

udslagsgivende for udfaldet af belastninger for individet (Borge, 2004, 12-13). Definitionen af 

resiliensbegrebet, som Borge anvender er udarbejdet af børnepsykiater Michael Rutter, og er 

således formuleret; ”Resiliens er processer, der bevirker, at udviklingen når et 

tilfredsstillende resultat, til trods for barnet har erfaringer med situationer, der indebærer en 

relativt høj risiko for at udvikle problemer eller for afvigelser” (Rutter i Borge, 2004, 15). 

Borge pointerer vigtigheden af, at forstå der ikke kun findes én type resiliens eller én type 

risiko. Der findes heller ikke en enkel forklaring på, hvorfor risikobørn reagerer forskelligt på 

forskellige typer belastning. Det kræver et stort arbejde, hvor barnet må følges over tid, 

således der kan opnås indsigt i, hvordan resiliens opstår hos børn, der er udsat for forskellige 

typer risiko. Dette må være centralt i arbejdet med, at udvikle nye måder til at hjælpe disse 

børn (Borge, 2004, 16).  

Borge beskriver tre former for psykosocial risiko; individuel, familiebaseret og 

samfundsmæssig risiko.  

Individuel risiko kan være fx medfødte biologiske problemer, eller problemer opstået ved 

fødselskomplikationer, samt udvikling af alvorlige tilpasningsproblemer. Børn der er anbragt, 

er flygtninge, immigranter eller ofre for overgreb er også knyttet til individuel risiko, ligesom 

barnets personlighed og temperament også spiller ind (Borge, 2004, 69).  

Familiebaseret risiko omhandler forældrerollen, og herunder nævner Borge b.la. mentale 

eller somatiske sundhedsproblematikker, alkoholmisbrug, disharmoni i ægteskabet, hyppige 

og alvorlige skænderier og konflikter, manglende evne til at opdrage og sætte grænser ift. 

barnet, samt omsorgssvigt og mishandling (Borge, 2004, 71).  
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Den samfundsmæssige risiko udgør b.la. menneskeskabte og naturskabte katastrofer, samt 

kulturer og samfund der er præget af fattigdom. (Borge, 2004, 73).  

Inger Thormann om samspillet mellem belastning og risiko  

Thormann præsenterer en teoretisk model3 af Per Schultz Jørgensen, udviklet med henblik på 

undersøge ophobningen af belastninger i barnets opvækstmiljø og livssituation, og hvordan 

disse kombineret med sårbarhed og beskyttende faktorer, kan forklare hvorfor nogle børn 

klarer sig, mens andre får sociale eller psykologiske problemer (Thormann, 2009, 44-45) . 

Thormann overfører modellen på børn, der er anbragt på døgninstitutioner, ud fra egne 

undersøgelser lavet på Skodsborg Observations- og behandlingshjem. Her konkluderer 

Thormann, at et brud mellem barn og en tilknytningsperson, vil forårsage øget sårbarhed og 

svækket modstandskraft (Thormann, 2009, 46). Samtidig sikrer en tidlig intervention, at 

barnet får den fornødne omsorg, og derved reduceres belastningerne med større 

modstandskraft til følge (Thormann, 2009, 47).  

Kari Killén om relationskompetence og kompenserende tilknytning   

Fælles for børn i risiko- eller omsorgssvigtsituationer er, at de føler sig forvirrede, hjælpeløse, 

aggressive, tomme og angste, men de er nødt til at overleve. Nogle børn overlever 

omsorgssvigt bedre end andre, og et fællestræk for disse er, at de har en tilknytning udenfor 

familien – en signifikant anden (Killén, 2014, 90). Her kan læreren spille en afgørende rolle 

for barnet, og det er derfor meget vigtigt at læreren har et velfunderet teoretisk grundlag, 

samt viden om tilknytningens betydning for barnets udvikling. Læreren må bestræbe sig på at 

kompensere for en utryg tilknytning hos børn, der lider af omsorgssvigt eller befinder sig i en 

vanskelig livssituation (Killén, 2014, 135-136).  Forudsætningen for at sikre en 

kompenserende tilknytning er relationskompetence, som igen forudsætter at læreren kan 

tage barnets perspektiv. Dette indebærer, at kunne forstå, hvordan barnet oplever sin 

situation, samt at kunne besvare disse følelser, sådan at barnet føler sig mødt og forstået. Med 

andre ord, at være empatisk. En anden vigtig evne læreren må besidde er, at lytte, som 

afhænger af den professionelles mentaliseringsevne. Denne er påvirket af egne 

                                                        
3 Se Bilag 2 
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opvækstforhold – altså tidlige tilknytningserfaringer og den professionelles habitus (Killén, 

2014, 136).  

For at afkræfte barnets tidligere negative erfaringer og forventninger, er det vigtigt at læreren 

er i stand til at se barnets tilknytningsstrategier, og vide hvad der har været karakteristisk for 

barnets relationer, samt at udforske barnets tilknytningserfaringer. Barnet har ifølge Killén 

behov for voksne omsorgspersoner, der formår at være sensitive over for dets signaler, som 

kan se og tolke dets følelsesmæssige tilstand og grundlæggende behov, og som kan reagere på 

en måde, så barnet føler sig trygt (Killén, 2014, 139).  

 

Bjørg Kjær om dekoblet – og tilkoblet kommunikativ orden 

For at kunne forstå de to begreber, som Bjørg Kjær præsenterer i sin teori om dekoblet og 

tilkoblet kommunikation vil jeg først benytte hendes begrebsafklaring, som går forud for 

teorien. Først skelner Kjær mellem to former for mesterskab i pædagogiske arbejde; det 

symbolske, italesættende og det praktisk agerende (Kjær, 2010, 97). Der er særlige 

kommunikative ordener tilkoblet de to former for mesterskab. En kommunikativ orden består 

af en social sammenhængs normer og underforståede eller klart formulerede regler for, hvad 

man kan tale om, hvornår og på hvilke måder (Kjær, 2010, 98). Begge disse mesterskaber 

benytter sig af nogle særlige mundtlige og skriftlige genrer og udtryksformer, samt regler for 

hvad, der kan tales om og på hvilke måder. Herved skabes to adskilte og konkurrerende 

kommunikative felter, et ”teoretisk ”, som er stærkt knyttet til det symbolske mesterskab  -og 

et for ”erfaring”, som ligger op af det praktisk agerende mesterskab4 (Kjær, 2010, 99). 

 

Dekoblet kommunikativ orden opstår ved, at de to kommunikative felter er skarpt adskilt og 

modarbejder hinanden. Det vil sige, at læreren er fastlåst i at være enten diffus, værdi – og 

holdningspræget, eller konkret og samtidig personlig og følelsesfuld. Det afstedkommer 

konflikter og problemer med opgaveløsning. Feltet for ”teori” lægger op til at kollegaer 

blander sig i hinandens holdninger, hvor feltet for ”erfaring” markerer, at man ikke skal 

blande sig i kollegaers handlinger (Kjær, 2010, 101-102).  

 

                                                        
4 Se bilag 3 
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Tilkoblet kommunikativ orden er derimod kendetegnet ved, at et fungerende fagsprog bygger 

bro mellem de to kommunikative felter. Det pædagogiske personale har her et beredskab, 

som gør dem i stand til at have en faglig kommunikation, der skaber forbindelse mellem det 

abstrakte og det konkrete, mellem holdning og handling (Kjær, 2010, 103-104). Det 

vanskeligste kan oftest være, at bruge egne erfarede oplevelser og situationer fra praksis på 

måder, som nyttiggør dem til at udvikle og justere den pædagogiske praksis. Her adskiller den 

tilkoblede kommunikative orden sig fra den dekoblede kommunikative orden (Kjær, 2010, 

104).  

 

Bjørg Kjær om professionel identitet  

En nødvendighed for den professionelle identitet er ifølge Kjær, at der er tale om et af-

inderliggjort fagligt/sagligt engagement. Der må være en professionel distance, som skabes 

ved hjælp af faglighed og saglighed både i kommunikation og kollegialiteten  – således at 

læreren ikke bliver personligt overengageret, og risikerer udbrændthed (Kjær, 2010, 127). En 

vigtig forudsætning for at dette lader sig gøre, er stabilitet i personalegruppen, samt 

medarbejdere der har mangeårig erfaring indenfor området (Kjær, 2010, 127).  

Kjær nævner den tilkoblede kommunikation, som en understøttende faktor for faglighed og 

læring, men herudover er det nødvendigt med ekstern supervision. Denne supervisor vil 

alene fokusere på arbejdsopgaven og det pædagogiske arbejde. Dermed underbygges 

sagligheden, hvor handlingen adskilles fra personen, som medvirker til at af-inderliggøre en 

diskussion (Kjær, 2010, 127-128). I skoleregi ville det være PPR, som kunne forestå opgaven 

som ekstern supervisor. Kjær viser med en model5, hvilke processer der gør sig gældende i 

arbejdet med det af-inderliggjorte faglig/saglige engagement. Her præsenteres; 

opgaveforståelsen, forståelse af målgruppen, forståelse af metode, samt forståelse af kvalitet. 

Omdrejningspunktet her må være den eksterne supervision, som løbende inspiration og som 

kvalificeret modspil udefra (Kjær, 2010, 128).  

 

Pierre Bourdieu om habitus 

Habitus er et begreb, der forklarer individets førbevidste handlingsmønstre og følelser. 

Habitus formes gennem erfaringer og oplevelser hele livet igennem, men særligt tidligt i 
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opvæksten. Bourdieu mener, at habitus udgør kropsliggørelsen af vores objektive livsvilkår. 

Det vil sige, at de påvirkninger vi udsættes for igennem livet, bliver vores habitus. Det 

omhandler alle former for sociale erfaringer, selvskabte som påførte, bevidste som ubevidste, 

både sproglige og kropslige. Det er vigtigt at påpege, at habitus er en kropslig lagret 

påvirkning på individet, og Bourdieu refererer til det som en ”anden natur” hos mennesket 

(Jerlang, 2009, 115).  

Habitus er et produkt af vores socialisering. Det er habitus, der forudsætter vores måde at 

opfatte, tænke og handle på. Habitus omfatter også vores etik og moral, som bliver skabt 

igennem vores socialisering og dannelsesproces i samfundet. Ligeledes tillæringen af de 

normer og regler, der er gældende i samfundet (Jerlang, 2000, 369). Habitus gør os altså i 

stand til, at indgå i samfundet ved at tillære os dets normer og værdigrundlag.  

Bourdieu mener også, at individets habitus ikke er statisk, men derimod bliver ændret 

gennem de erfaringer, som individet gør sig gennem livet (Jerlang, 2009, 117).  

 

Supplerende teori  

Birgitte Zeeberg om muligheder og begrænsninger i det tværprofessionelt samarbejde  

Det tværprofessionelle arbejde kan ifølge Birgitte Zeeberg både indeholde muligheder og 

begrænsninger, alt efter hvilket perspektiv tværprofessionalitet betragtes, samt i hvilken 

kontekst det udøves (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 232).  Samarbejdet på tværs af professionerne 

betinges af nogle forskellige faktorer b.la; karakteren af barnets problemer, kommunes 

organisering af det tværfaglige samarbejde, institutionerne der er involveret i barnets liv, 

samt de professionelles praksisser her, herunder både kulturelle og strukturelle forhold 

(Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 237). Hvis barnet iagttages og beskrives fra flere forskellige arenaer, 

vil der også danne sig et mere helhedsorienteret billede af barnet, og på baggrund heraf kan 

der iværksættes en indsats tilpasset det enkelte barn. Samtidig står den professionelle ikke 

alene i håndteringen af barnets problematikker, som oftest kan være vanskelige. Heri ligger 

også muligheden for at de professionelle kan udfordre hinanden i det teoretiske arbejde, som 

giver en større kvalifikation for den enkelte (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 237). Derimod kan den 

tværgående indsats være massiv og indgribende for det udsatte barn og barnets familie. Der 

er risiko for marginalisering og stempling af barnet, da samarbejdet omfatter alle de sociale 

arenaer, som barnet har tilknytning til. Der er samtidig også risiko for, at de professionelle 

bliver optaget af deres egne positioner og interesser, og hermed kan samarbejdet ændre 
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karakter og blive til en indbyrdes kamp om, hvordan det udsatte barns problematikker skal 

opfattes, samt hvilken indsats der er bedst. En konsekvens af dette er, at barnet svigtes og 

bliver overset (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 238).  

 

Analyse 

Jeg vil i min analyse belyse min problemformulering. Det vil jeg gøre ved at analysere, hvilke 

omstændigheder, der kan være afgørende for om Sebastian befinder sig i en udsat position, 

med henblik på, at diskutere muligheder og begrænsninger i lærerrollen i arbejdet med børn i 

udsatte positioner. Afslutningsvist vil jeg analysere handlemuligheder inden for en tværfaglig 

kontekst.  

Jeg har valgt at opdele besvarelsen af min problemformulering i tre dele, således jeg skaber et 

overblik og herved danner et bedre grundlag for, at kunne besvare min problemformulering 

fyldestgørende.  

 

Hvilke omstændigheder kan være medvirkende til om et barn befinder sig i en udsat 

position?  

Med henblik på at kunne analysere baggrunden for, hvorvidt Sebastian befinder sig i en udsat 

position, vil jeg i det følgende primært tage udgangspunkt i præsentationen af empirien, hvor 

der ligger megen brugbar viden om de familiære forhold, samt tidsperspektivet i Sebastians 

narrativ. Jeg henviser her til en helhedsorienteret forståelse og forklaring på den afvigende 

adfærd, hvor barnets symptomer må ses i en sammenhæng med den virkelighed, hvor de 

optræder. Handlinger skabes og udspringer således af de relationer, som barnet indgår i 

(Guldager i Bo m.fl., 2012, 17).  

 

Ifølge Morten Ejrnæs kan familien defineres som socialt belastet, da familien lever under 

forhold, der uforenlige med samfundets normer, hvor det forventes at der skabes et trygt og 

stabilt opvækstmiljø for barnet. Herudover må tilstedeværelsen af følelsesmæssige 

nødvendigheder, som sikkerhed, tryghed og stabilitet danne grundlag for, at barnet kan 

udvikle sig normalt. Forældrene formår ikke at varetage Sebastians grundlæggende behov for 

omsorg og dette udmunder i en adfærd, som er afvigende fra normaliteten. Herunder hans 

manglende sproglige udvikling, hans fysiske fremtræden, samt hans omfattende emotionelle 

og sociale vanskeligheder. Tilstanden kræver således omgående en kollektiv indsats, da 
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omsorgssvigt anses for at være et socialt problem, som er udtryk for uacceptabel 

samfundsmæssig adfærd (Ejrnæs i Schou, 2014, 260).  

Sebastian er for nylig blevet anbragt på en døgninstitution i Esbjerg, og ser sine forældre hver 

anden weekend. De foranstaltninger, der er blevet iværksat i den forbindelse er i høj grad 

udøvelse af social kontrol. Samfundet, herunder socialforvaltningen, griber ind over for en 

adfærd, som er uforenlig med samfundets normer, og i samarbejde med forældrene anbringes 

Sebastian på føromtalte døgninstitution (Ejrnæs i Schou, 2014, 255). 

 

Bekymringen for Sebastians udvikling og livsomstændigheder, starter dog noget før denne 

anbringelse. Personalet i hans dagsinstitution underretter af flere omgange kommunen om en 

adfærd, som betragtes som afvigende. En forklaring på den afvigende adfærd, kan ifølge 

Ejrnæs være et udtryk for, at familien har sociale problemer (Ejrnæs i Schou, 2014, 261). 

Herunder hans uudviklede sociale kompetencer, grundet hans omsorgssituation. Ifølge 

Bourdieus bliver barnets erfaringer lagret i dets førbevidste handlinger, og kan forklare 

Sebastians vanskeligheder med at interagere og kommunikere med de andre børn (Jerlang, 

2009, 115). De påvirkninger Sebastian har været udsat for, både kropslige og sproglige, lagres 

i kroppen og bliver til hans førbevidste handlingsmønster (Jerlang, 2009, 114). Sebastian ved 

blandt andet ikke hvordan de sociale regler for leg er, for han har ikke tillært sig denne 

kompetence gennem sin opvækst, og går derfor glip af muligheden for, at udvikle sine sociale 

kompetencer i samspil med andre børn. Dette kan afstedkomme uhensigtsmæssig 

marginalisering og stempling af barnet, som kan forstærke barnets sociale eksklusion og 

udsatte position (Ejrnæs i Schou, 2014, 258). Barnets habitus er dog ikke statisk og kan 

forandres over tid, gennem de erfaringer barnet gør sig i forskellige dannelses – og 

socialiseringsprocesser (Jerlang, 2009, 117). På den baggrund er det vigtigt at lærerne 

arbejder målrettet med en socialiseringsproces, således at Sebastian kan være inkluderet i 

klassens fællesskab, og herigennem styrke sine kompetencer.  

 

Borge beskriver resiliens som en god psykosocial funktion hos børn, i belastede 

livsomstændigheder, og hvor samspillet mellem individ og miljø, bliver udslagsgivende for 

udfaldet af belastninger for individet (Borge, 2004, 13). Da Sebastian sætter ild til familiens 

lejlighed, er hans belastninger så massive, at hans adfærd udvikler sig til at være til fare for 

både ham selv og andre. Ifølge Borge er der tale om to typer psykosocial risiko, som denne 
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adfærd kan være et resultat af. Den familiebaserede risiko omhandler i dette tilfælde 

forældrenes manglende evne til at varetage Sebastians grundlæggende omsorg, og derved 

også hans opdragelse. Dette afstedkommer en individuel risiko, hvor Sebastian udvikler 

alvorlige tilpasningsproblemer, som ses eksplicit i den afvigende adfærd, som ildpåsætning er 

– heri må implicit ligge en invitation til de ansvarlige voksne omkring ham, for at blive set og 

hørt (Borge, 2004, 69-71). Det føromtalte omsorgssvigt, bliver nu i høj grad synligt for både 

det pædagogiske personale, samt det de sociale myndigheder. 

 

I denne sammenhæng er det ikke kun barnets habitus, der er interessant at belyse. Lærerens 

habitus og hermed uformelle forventninger til barnet, kan have afgørende betydning hvordan 

læreren håndterer barnets situation. Guldager og Ejrnæs er enige om, at læreren må være 

bevidst om egen habitus, da denne ifølge Guldager er medvirkende til lærerens definition af et 

begreb som fx omsorgssvigt, og hermed fastsættelsen af, hvilken tilgang læreren vælger til en 

given problematik (Guldager i Bo m.fl., 2012, 21). Ejrnæs mener, at læreren har en bærende 

rolle i arbejdet med børn i udsatte positioner, da den grænsedragning der bliver foretaget 

mellem normal og afvigende adfærd, kan have store konsekvenser for barnet og dets familie. 

Læreren må være bevidst om egne uformelle forventninger, samt have et teoretisk 

velfunderet grundlag, således at faren for monoklausale forklaringer, marginalisering og 

stempling minimeres, da disse processer kan være medvirkende til at fastholde barnet i en 

udsat position (Ejrnæs i Schou, 2014, 258-261). Jeg vil uddybe lærerens muligheder og 

begrænsninger i analysens andet afsnit.  

 

Afsluttende vil jeg i dette afsnit inddrage Birgitte Zeeberg om det tværprofessionelle 

samarbejde, hvor jeg vil fokusere på de begrænsninger, der kan ligge i dette samarbejde, samt 

hvilke konsekvenser det kan have for, om barnet befinder sig i en udsat position.  

Sebastians narrativ indeholder flere udtalelser om bekymringer, samt underretninger til de 

sociale myndigheder. Tilsyneladende bliver en børnefaglig undersøgelse først iværksat det år 

han fylder 8. Altså tre år efter der for alvor kom fokus på familien.  

 

Zeeberg påpeger, at det tværprofessionelle arbejde både omfatter muligheder og 

begrænsninger. En begrænsning kan være, at de professionelle bliver så optagede af deres 

egne positioner og interesser, at det der skulle være et samarbejde med barnets bedste 
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interesse i centrum, i stedet bliver en indbyrdes kamp om, hvordan en given problematik skal 

gribes an, og hvilken indsats der skønnes at være bedst (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 238). Hvis de 

professionelle kæmper om dominans på området, samt kæmper for et lige magtforhold 

professionerne imellem, kan det være en vanskelig opgave at finde et fælles udgangspunkt, 

hvor det tværgående samarbejde netop skulle kunne supplere og nuancere de forskellige 

professioners vidensområder, og udmunde i en tværgående, sammenhængende indsats. 

Konsekvensen heraf er, at det udsatte barn risikerer at blive overset og svigtet (Zeeberg i Bo 

m.fl., 2012, 238). Om dette er tilfældet i Sebastians sag, er usikkert, men fakta er at der i 

organiseringen af det tværprofessionelle samarbejde, har været en brist et sted i 

kommunikationen. Dette emne vil jeg berøre yderligere i analysens tredje del.  

Thormann taler for en tidlig indsats i arbejdet med børn i udsatte positioner, da netop den 

tidlige indsats kan reducere belastningerne for barnet, og dermed øge modstandskraften 

(Thormann, 2009, 47). Dette argument må være et vigtigt omdrejningspunkt i den 

tværprofessionelle indsats – jo bedre tværprofessionelt samarbejde, jo bedre muligheder for 

barnet.  

 

Opsamlende  

Jeg har i min første del af analysen fundet frem til, at der er flere medvirkende faktorer, som 

er afgørende for om, hvorvidt et barn befinder sig i en udsat position. Ifølge Morten Ejrnæs er 

der både tale om en samfundsmæssig kontekst, hvor den sociale afvigende adfærd er med til 

at definere familien som socialt udsat, samt et retsmæssigt værdigrundlag, hvor der ved social 

kontrol sanktioneres ved en frivillig anbringelse. Herunder ligger også et vigtigt 

tidsperspektiv, hvor barnets belastninger øges, hvis ikke der sættes ind med beskyttende 

faktorer. Herudover er der tale om en social kontekst, hvor barnet mødes med omgivelsernes 

forventninger, herunder lærerens habitus og samspillet med andre børn. Endelig er der 

barnets individuelle konkrete oplevelser med omsorgssvigt, som også er afgørende for graden 

af afvigende adfærd.  

 

Hvilke muligheder og begrænsninger er der i lærerrollen ift. barnet i en udsat position? 

Jeg vil nu analysere, hvilke muligheder og begrænsninger der er i lærerrollen  - hermed mener 

jeg muligheder og begrænsninger i relationen mellem læreren og barnet, hvor læreren må 

agere som sit eget primære værktøj. Herunder hvorfor et velfunderet teoretisk grundlag er 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelorprojekt specialpædagogik maj 2015 -Ina Sif Erland Nielsen  

 21

nødvendigt i arbejdet med børn i udsatte positioner, samt hvordan læreren forholder sig til 

nogle af de handlemuligheder, der udspringer heraf. Jeg vil inddrage flere uddrag af min 

empiri til, at påvise mine udsagn.  

 

L: Han ved ikke hvem de voksne var, han ved ikke hvem han har leget med. Han har intet. Altså 

prøv at forestille dig at være en blomst, der bare bliver flyttet fra en lejlighed til en anden – nu 

skal du stå i den næste for at pynte, og nu skal du stå i den næste for at pynte her. Han har ikke 

nogen relationer i sit eget liv.  

 

Helhedssynet fordrer ifølge Guldager, at barnet bliver hørt, og at dets samlede livssituation 

medtænkes og omfattes for, at kunne forstå hvilke behov det enkelte barn har (Guldager i Bo 

m.fl., 2012, 19).  Laila beskriver hvordan Sebastian blot er blevet rykket rundt, som var han en 

genstand, hvilket betyder at han ikke har nogle bærende relationer i sit liv.  

Sebastians tilknytning til de voksne omsorgspersoner i daginstitutioner, døgntilbud og skolen, 

brydes konstant – her er et vigtigt element den frivillige anbringelse, hvor Sebastians 

regelmæssige kontakt med hans forældre afbrydes. Her også den nuværende trygge 

tilknytning til hans to primære lærere, som efter dette skoleår brydes på grund af 

organisatoriske ændringer. Disse brud er ifølge Thormann en belastning for barnet, og 

sårbarheden forøges derfor yderligere (Thormann, 2009, 46). Hvis helhedssynet havde været 

medtænkt i Sebastians situation, kunne han med fordel have været anbragt et sted, hvor der 

var bedre mulighed for at opbygge en kompenserende og vedvarende tilknytning, som er 

udgangspunkt for at barnet kan føle sig trygt (Killén, 2014, 139).  

 

Der placeres hermed et massivt ansvar hos Sebastians to lærere, som er hans nuværende 

trygge tilknytning. Ejrnæs og Killén er enige om, at læreren kan have en afgørende betydning 

for, hvordan et barn bedst overlever sit omsorgssvigt. Ejrnæs påpeger, at lærerens teoretiske 

grundlag må være bærende for, at kunne forstå de processer og forskellige faktorer, der er 

afgørende for problemskabelsen, således at ikke bliver brugt kategoriseringer til at forklare 

barnets problematikker (Ejrnæs i Schou, 2014, 261). Killén tilføjer vigtigheden af, at læreren 

har en velfunderet viden om tilknytningens betydningen for barnets udvikling. (Killén, 2014, 

135-136). Ydermere understreger hun, at læreren kan være afgørende for, hvordan et barn 

overlever sit omsorgssvigt, da denne kan være en vigtig tilknytning udenfor familien  - altså 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelorprojekt specialpædagogik maj 2015 -Ina Sif Erland Nielsen  

 22

en resiliensskabende foranstaltning (Killén, 2014, 90). Sebastians to lærere må ifølge Killén 

bestræbe sig på, at skabe en kompenserende tilknytning for at afkræfte hans tidligere 

erfaringer og forventninger (Killén, 2014, 135).  

 

L: Ja, og det tror jeg stadig han gør. Nu er man så vant til at han gør nogle ting inden han skal 

hjem. Han har ikke lyst til at svare når vi spørger om han skal til Kvaglund i dag. Der er han 

allerede begyndt at sætte sin klokke op.  

 

Killén understreger samtidig, at læreren er påvirket af egne tilknytningserfaringer og egen 

habitus, og må være bevidst om dette, for at kunne forstå og besvare barnets følelser på en 

måde så barnet føler sig mødt og forstået (Killén, 2014, 136).  

Ovenstående citat viser en klar tabuisering af Sebastians omsorgssituation. Lailas førbevidste 

handlingsmønster gør, at hun ubevidst med sit ordvalg udviser berøringsangst overfor det 

faktum, at Sebastian skal hjem på weekend (Jerlang, 2009, 115). Dette kan ifølge Thormann 

have store konsekvenser for barnet, da udviklingen af resiliens i høj grad afhænger af 

omgivelsernes reaktion på barnets traume (Thormann, 2009, 69). Thormann mener at, en 

åbenhed omkring barnets traume forebygger, at barnet defineres alene ved dette. Modsat hvis 

barnet defineres ved sit traume, vedligeholdes omgivelsernes forståelse af barnet som en 

genstand for dette – og her er resiliens ikke en mulighed (Thormann, 2009, 69).  

 

Flere af de ovennævnte problematikker kan være vanskelige for læreren selv at løse, og det 

kan have konsekvenser for både læreren og barnet, hvis ikke læreren har den fornødne 

teoretiske viden, og er bevidst om sin egen tilgang til barnet. Bjørg Kjær mener i denne 

sammenhæng, at en nødvendighed for et handleberedskab for læreren, er en tilkoblet 

kommunikativ orden, som danner grundlag for at skabe en professionel distance til en given 

problematik (Kjær, 2010, 127). Den tilkoblede kommunikative orden giver lærerne mulighed 

for, at kunne have en faglig kommunikation om en bestemt problematik. Egne erfaringer og 

situationer kan derfor med fordel vendes til, at udvikle og justere den pædagogiske praksis 

(Kjær, 2010, 103-104). Som oftest er der en lærer og en pædagog til stede i undervisningen. 

Dette kan give mulighed for, at konkrete praksiseksempler kan tages op til diskussion, og 

dermed være med til at læreren udvikler nye strategier ift. den udførte pædagogik. Det 

kræver således, at der er en bevidsthed blandt lærerene og i dette tilfælde pædagogen om, at 
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kollegial indblanding ikke er et personligt angreb, men en mulighed for fælles refleksion 

(Kjær, 2010, 101+104). I dette tilfælde ville Laila, gennem en tilkoblet kommunikation, blive 

gjort bevidst om sin egen habitus, og kunne derfor i fremtiden være i stand til at italesætte 

Sebastians livssituation på en anden og mere hensigtsmæssig måde, og dermed ikke 

afstedkomme stempling i kraft af kategorisering og fastholdelse af traumet (Thormann, 2009, 

69).  

 

L: Det synes jeg man gør. Men vi gisner nok. Forskellen på at være lærer og psykolog, altså os 

med vores erfaring, det er at vi mærker efter, fordi vi er der hele tiden. Vi er der hver dag. Så vi 

mærker. En psykolog ville jo nok følge en eller anden teori, ikke? Det er jo ikke det vi gør. Vi har 

selvfølgelig nogle teorier, men altså vi mærker jo. 

  

Det fremgår tydeligt, at der ikke er nogen teoretisk referenceramme for det pædagogiske 

arbejde. I dette tilfælde er der nærmere tale om dekoblet kommunikativ orden, som er 

kendetegnet ved, at lærerne kan tale om ”teorien”, altså hensigter, holdninger og værdier,  - 

men derimod forventes det, at kollegaer ikke blander sig i konkrete oplevelser og situationer. 

Dette fordi feltet ”erfaring” i den dekoblede kommunikative orden er stærkt knyttet til den 

enkeltes identitet og personlighed (Kjær, 2010, 100-102).   

 

Når Laila beskriver, at de mærker sig frem er der ifølge Kjær stor sandsynlighed for, at læreren 

bliver personligt overengageret. Dette kombineret med en dekoblet kommunikativ orden, kan 

resultere i udbrændthed hos læreren, da det personlige engagement ikke kan være bærende 

for arbejdet med børn i udsatte positioner (Kjær, 2010, 127). For at kunne skabe balance 

mellem engagement og saglighed, må der ifølge Kjær være tale om, at læreren har en 

professionel identitet. Dette indebærer at af-inderliggøre lærerens forholdemåder til barnet, 

og dermed skabe en professionel distance, ved hjælp af et tolkende og analyserende overblik 

(Kjær, 2010, 127). Kjær nævner, udover den tilkoblede kommunikation, som understøttende 

faktor for faglighed også ekstern supervision. Denne supervision kan afhjælpe 

inderliggørelsen, og adskiller handling og person (Kjær, 2010, 127). Samtidig er et vigtigt 

element i supervisionen også, at læreren får mulighed for at transformere barnets vilkår til 

konstruktivt pædagogisk arbejde. Det må dreje sig om at forstå barnets reaktionsmønstre, 
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samt at afkode hvad de er udtryk for således, at læreren igennem supervision kan få hjælp til 

at agere mest hensigtsmæssigt (Kjær, 2010, 133).  

I Sebastians tilfælde, ville en ekstern supervisor kunne bidrage til en mere nuanceret 

forståelse af hans problematikker, samt give lærerne den fornødne viden til, at arbejde med 

Sebastians færdigheder til at agere og håndtere sin situation. Det er ikke lærerens job, at løse 

barnets eller familiens problemer, men det handler i høj grad om, at give barnet færdigheder, 

strategier og kompetencer til at mestre sin situation (Kjær, 2010, 134).  

 

Opsamlende 

Jeg har nu undersøgt hvilke muligheder og begrænsninger, der kan være i lærerrollen i 

arbejdet med børn i udsatte positioner. Læreren kan have afgørende betydning for, hvordan 

et barn overlever sit omsorgssvigt. Men i mulighederne ligger oftest også begrænsningerne, 

da det kræver en enorm indsigt i egne uformelle forventninger og habitus, samt en stor 

teoretisk viden om børn i risiko -og omsorgssvigt situationer, hvis læreren skal kunne handle 

mest hensigtsmæssigt. Hvis denne viden hviler alene på læreren, kan det resultere i 

inderliggørelse og udbrændthed, samt afstedkomme uhensigtsmæssige handlemåder ift. 

barnet. Der må være en overordnet teoretisk referenceramme, som læreren arbejder ud fra. 

Dette må være et skoleanliggende, da skolekulturen og skolens organisering af indre 

strukturer også bestemmer, hvilken kommunikativ orden der er dominerende (Kjær, 2010, 

129).  

 

Lærerens handlemuligheder i det tværprofessionelle samarbejde  

Jeg vil i det følgende analysere, hvilke handlemuligheder læreren har inden for det tværfaglige 

område, samt berøre organiseringen af det tværprofessionelle samarbejde. Jeg vil løbende 

inddrage relevant lovgivning på området således, at jeg kan understøtte analysen af min 

empiri.  

 

L: Ved du, hvornår der rigtig først skete noget? Det var da han satte ild til lejligheden. Der var de 

nødt til at gøre noget.  

E: Så satte de en lille smule hjemmehos’er på. 

I: Gik han i Solsiden dengang det skete?  

L: Vi ved det ikke. Vi kendte ham ikke. 
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I introduktionen af empirien fremgår det, at der gennem hele Sebastians tid i daginstitutionen 

Solsiden er videregivet flere statusudtalelser, samt underretninger til kommunen 

omhandlende en stigende bekymring for hans udvikling, både fysisk og psykisk. 

Lærerprofessionen – samt andre personer, der udøver offentligt tjeneste eller offentligt 

erhverv, er underlagt den skærpede underretningspligt. Dette vil sige at læreren ifølge §153 i 

Serviceloven, skal underrette kommunen, hvis denne får kendskab til eller grund til at antage, 

at et barn kan have behov for særlig støtte. Herudover foreskriver §154, at læreren skal 

underrette, hvis denne får kendskab til, at et barn udsættes for vanrøgt, eller lever under 

forhold, som bringer dets sundhed eller udvikling i fare (Lov om Social Service §153 -154).  

Daginstitutionen handler altså som loven foreskriver.  

 

Kommunalbestyrelsen har det juridiske ansvar for, at der iværksættes en systematisk 

vurdering af de underretninger, som kommunen modtager, for at kunne afklare hvorvidt et 

barn har brug for særlig støtte. Senest 24 timer efter underretningen er modtaget, skal 

kommunalbestyrelsen vurdere om, der er behov for at iværksætte akutte foranstaltninger ift. 

barnets situation (Lov om Social Service §155).  

I dette tilfælde ligger der ingen information om, hvorvidt kommunen har igangsat støttende 

foranstaltninger, men ifølge Lailas udsagn reagerer kommunen ikke på disse bekymringer før 

Sebastian fylder fem år, og sætter ild til familiens lejlighed. Ifølge Elsebeth bliver der sat ind 

overfor problematikken med en hjemmehos’er, hvis formål er at yde hjælp og støtte i 

hjemmet. Det kan undre at familien ikke tidligere har modtaget støtte, da Sebastian har tre 

ældre søskende, hvor familien i den forbindelse har været i kontakt med andet 

sundhedsfagligt -og pædagogisk personale. Det må formodes, at der også i den sammenhæng 

har været anledning til bekymring, da søsteren er frivilligt anbragt samme sted som 

Sebastian.  

Det må derfor antages, at kommunalbestyrelsen ikke har vurderet, at Sebastian har haft 

behov for særlig støtte udover den hjemmehos’er kommunen sætter ind med, før en 

børnefaglig undersøgelse bliver igangsat det år han fylder otte, altså 3 år efter 

ildspåsættelsen.  
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Som det fremgår af ovenstående citat kendte Laila og Elsebeth ikke Sebastian på det 

pågældende tidspunkt, og er eftersigende heller ikke blevet sat ind i hans forløb da de møder 

ham, som vi ser ved Lailas udtalelse; ”Vi ved det ikke. Vi kendte ham ikke.”   

Barnets Reform lægger op til en styrkelse af tidlig indsats i hjemmet, gennem det tværfaglige 

samarbejde, hvor det er den enkelte kommune, der fastlægger rammerne for dette 

samarbejde (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 234). Der kan i sager, hvor det betragtes som 

nødvendigt for det tidlige, forebyggende samarbejde, udveksles private oplysninger om 

personlige og familiemæssige forhold. Denne udveksling af oplysninger, kan kun ske én gang 

ved ét møde – og i særlige tilfælde ved ét opfølgende møde (Lov om Social Service §49a, stk.2). 

Dette møde kan gå forud for en underretning, hvis det vurderes at problematikken ikke kan 

løses i det tilbud, hvor barnet har sin daglige gang (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 236).  

 

Lærerne i den konkrete sag er ikke blevet involveret i et sådant tværfagligt møde. Det kan 

være fordi et sådant møde ikke har fundet sted, eller fordi det er blevet afholdt inden 

Sebastian starter i skole. Dette kan skabe nogle begrænsninger ift. det relationelle arbejde, da 

lærerne må have et vist kendskab til barnets tidligere tilknytningsstrategier, for bedst muligt 

at kunne arbejde målrettet med både den kompenserende tilknytning, og udviklingen af 

strategier således, at barnet bedst kan lære at mestre sin situation (Killén, 2014, 139), (Kjær, 

2010, 134). Modsat kan en risiko ved videregivelse af information være kategorisering og 

stempling af barnet, hvilket er uhensigtsmæssigt for det selvsamme relationelle arbejde 

(Ejrnæs i Schou, 2014, 261).  

 

Hvis en sag allerede er igangsat, og kommunen modtager nye underretninger om det 

pågældende barn, skal kommunalbestyrelsen genvurdere sagen. Senest 6 dage efter 

underretningen er modtaget, skal kommunalbestyrelsen bekræfte modtagelsen af 

underretningen (Lov om Social Service § 155a).  

Lærerne har derfor mulighed fortsat at underrette til kommunen, hvis der er en stadig eller 

stigende bekymring for Sebastians udvikling, da kommunen skal revurdere hans allerede 

igangværende sag, hvis der modtages flere underretninger om samme barn. Herudover må 

lærerne være bevidste om, hvilke rettigheder de har ift. en tilbagemelding på denne 

underretning, da det ellers kan være stor frustrationsfaktor at være uvidende, hvilket kan føre 

til personligt overengagement og udbrændthed (Kjær, 2010, 127).  
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I: Hvor meget information får man fra de andre instanser man arbejder sammen med?  

L: Vi får ingen tilbagemelding.  

E: Når vi afleverer en statusudtalelse får vi besked om den er modtaget, men ikke hvordan den 

bliver brugt.  

I : Er det noget man bare ”tager med” eller er det også et dilemma?  

L: Det er utilfredsstillende, men sådan er vilkårene. Vi har ikke ret til at vide mere.  

 

Hvis der er foretaget en underretning efter §153, skal kommunen orientere den der har 

underrettet om, hvorvidt der er iværksat en undersøgelse eller foranstaltninger vedrørende 

det barn, som underretningen vedrører. Ydermere kan kommunalbestyrelsen ved en 

underretning efter §153, informere om hvilken type foranstaltning der er iværksat, samt 

varigheden heraf, hvis oplysningerne kan have betydning for den støtte den pågældende 

under udøvelse af erhvervet, kan give barnet – dette gælder dog ikke hvis særlige forhold gør 

sig gældende (Lov om Social Service §155b, stk. 2-3).  

 

Lærerne har altså i et vist omfang ret til at vide, hvad den pågældende underretning fører med 

sig. Kjær påpeger vigtigheden af en tilkoblet kommunikativ orden, som handleberedskab for 

læreren, således at der kan tales fagligt/sagligt om en problematik lærerne imellem (Kjær, 

2010, 103). I den sammenhæng kan den tilkoblede kommunikative orden være medvirkende 

til, at skabe en forståelse for at lærerens arbejde – og alt hvad det indebærer, ikke er en 

individuel proces, men derimod en kollektiv proces. Her må fokus være at arbejde mod en 

bedre forståelse af, at kunne håndtere og afgrænse personlige følelser, relationer og 

oplevelser ift. at kunne løse den pædagogiske opgave bedst muligt (Kjær, 2010, 139).  

Læreren vil dermed igennem en saglig/faglig kommunikation kunne få bearbejdet egne 

frustrationer, og således bedre kunne have fokus på den pædagogiske praksis.  

 

I: Men man ved ikke ret meget. Men når der er tværmyndighedsmøde, så får I vel nogle 

informationer? Bliver sat ind i tingene? Eller I er der bare?  

L: Vi bliver spurgt, kan svare og evt. spørge. 
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Hvis det antages, at barnet har behov for særlig støtte, er det kommunalbestyrelsen, som 

iværksætter en børnefaglig undersøgelse. Denne skal foretages så skånsomt som muligt, og 

med mindste indgrebsprincip som udgangspunkt (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 235). 

Undersøgelsen må anlægge en helhedsbetragtning, som skal omfatte barnets udvikling og 

adfærd, familieforhold, skoleforhold, fritidsforhold og venskaber, samt andre relevante 

forhold (Lov om Social Service §50, stk. 2). Her ses i lovgivningen et krav om, at der anlægges 

en helhedsorienteret vurdering ved undersøgelse af barnets og familiens forhold. Men ifølge 

Guldager er disse retningslinjer så overordnede og vage, at der ikke kan ledes et helhedssyn 

ud af disse (Guldager i Bo m.fl., 2012, 20).   

Ifølge Guldager er helhedssynet et tværfagligt anliggende, hvor forskellige faggrupper kan 

inddrages, og dermed bidrage med hver deres vidensområder omhandlende en bestemt 

problematik (Guldager i Bo m.fl., 2012, 19). Zeeberg tilføjer, at et helhedsorienteret billede af 

barnet er en fordel ift. at kunne sætte ind med den mest hensigtsmæssige indsats tilpasset det 

enkelte barn. Dette ved at barnet iagttages og beskrives fra de forskellige arenaer, hvor det 

befinder sig (Zeeberg i Bo m.fl., 2012, 237). Som jeg beskrev i analysens første del, er det 

vigtigt for barnet, at de professionelle der omgiver det, kan opretholde et ligeværdigt 

samarbejde, hvor målet er at finde et fælles udgangspunkt for en indsats ift. barnet. 

 

Laila udtaler i det ovenstående citat, at læreren bliver spurgt og kan svare, når der afholdes 

tværmyndighedsmøde. Ifølge Zeeberg er en generel problematik, at der ikke er lige 

magtbalance mellem de professionelle, der deltager i det tværfaglige samarbejde (Zeeberg i 

Bo m.fl., 2012, 238). Læreren sidder selvsagt ikke med beslutningskompetencen og det er 

Laila fuldt bevidst om, som det fremgår af uddraget ovenfor. Dette kan skabe en ubalance, 

hvor de som egentlig kender barnets bedst, måske ikke betragtes som værende 

betydningsfulde i kraft af deres profession- og manglende beslutningskompetence.  

I dette perspektiv kan Kjærs teori om tilkoblet kommunikative orden også inddrages, da 

denne kan være medvirkende til at skabe et fælles fagsprog, som kan bygge bro mellem de 

forskellige professioners felt for ”teori” og ”erfaring”, således at der opstår en 

kommunikationskultur præget af et funktionelt fagsprog (Kjær, 2010, 104). Ifølge Kjær opstår 

der med en tilkoblet kommunikativ orden, en mulighed for at tage udgangspunkt i en konkret 

situation eller iagttagelse, og dermed udvikle en analyserende og reflekterende praksis 

professionerne imellem (Kjær, 2010, 105).  



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelorprojekt specialpædagogik maj 2015 -Ina Sif Erland Nielsen  

 29

Opsamlende 

Som det fremgår af de udvalgte uddrag af lovgivningen, lægges der flere steder op til et 

helhedsorienteret perspektiv. Men da de overordnede retningslinjer ifølge Guldager er både 

vage og tilfældige - og det samtidig er op til den enkelte kommune, at tilrettelægge det 

tværfaglige samarbejde, kan disse retningslinjer også tolkes på forskellige måder. Dermed kan 

der ikke ledes et helhedssyn ud af disse.  

Lærerens muligheder inden for det tværfaglige område, ligger bl.a. i en opdateret viden om 

lovgivningen, og om hvordan lærerrollen er indbefattet af denne. Da læreren først og 

fremmest er forpligtet under loven, kan der heri ligge nogle begrænsninger for det 

pædagogiske arbejde, samt de personlige ønsker læreren kan have for barnet. Det er vigtigt i 

denne sammenhæng, at der på skolen og blandt kolleger er en udbredt tilkoblet 

kommunikativ orden, således at der kan tales på et fagligt/sagligt niveau om de dilemmaer, 

der kan opstå i krydsfeltet mellem lovgivning og de pædagogiske intentioner. Der må samtidig 

være en tilkoblet kommunikativ orden i det tværprofessionelle samarbejde, således der ikke 

opstår en ulige magtfordeling professionerne imellem. Lærere og pædagoger har som oftest 

en vigtig rolle for børn i udsatte positioner, og hvis de skal kunne leve op til de forventninger 

samfundet har til den opgave, må et tættere og stærkere samarbejde professionerne imellem 

være ønskeligt.  

 

Konklusion  

Ved hjælp af mit udvalgte teoriapparat, der har kunnet belyse nogle af de omstændigheder, 

der kan afgøre, hvorvidt et barn finder sig i en udsat position, samt har kunnet redegøre for 

nogle af de muligheder og begrænsninger, som læreren har i arbejdet med børn i udsatte 

positioner, har jeg analyseret min empiri.  

Jeg har jeg undersøgt følgende problemformulering;  

 

Hvilke omstændigheder kan være afgørende for, om et barn befinder sig i en udsat 

position, og hvilke muligheder samt begrænsninger er der i lærerrollen inden for det 

specialpædagogiske område ift. børn i sådanne positioner? Herunder: 

o Lærerens forholdemåder til nogle af de specialpædagogiske handlemuligheder, 

der ligger i det tværprofessionelle samarbejde omkring målgruppen, samt 

organiseringen af det tværfaglige samarbejde.  
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Jeg har i analysens første del fundet frem til, at der er flere medvirkende faktorer, som kan 

være afgørende for, hvorvidt et barn befinder sig i en udsat position. Der er tale om både en 

samfundsmæssig kontekst, hvor familiens sociale afvigende adfærd er i strid med samfundets 

normsættende værdier for, hvilke forhold et barn skal vokse op under. Der sanktioneres 

derfor med social kontrol ved en frivillig anbringelse, om end noget sent i Sebastians forløb. 

Herunder tidsperspektivet, hvor der både i Barnets Reform, samt hos Thormann tales for en 

tidlig intervention ift. at styrke barnets muligheder for at mestre sit eget liv, samt skabe 

kontinuitet i barnets liv, samt herved at reducere belastningerne for barnet med en større 

modstandskraft som følge heraf. I det samfundsmæssige perspektiv ligger også skolens 

samarbejde med andre vigtige aktører på området. Hvis dette samarbejde ikke er præget af 

ligeværdighed, kan det udmunde i uenigheder, der risikerer at overskygge det egentlige 

formål med det tværfaglige samarbejde. Derved svigtes og overses barnet, med risiko for 

fastholdelse i en uhensigtsmæssig position.   

Barnet møder i den sociale kontekst både lærere og andre børn, hvilket også har en betydning 

for, hvorvidt barnet befinder sig i en udsat position. Dette da barnet i kraft af stempling og 

kategorisering fra omgivelserne, kan risikere at forstærke denne stempling og derved på sigt 

se sig selv, som omgivelserne ser barnet. Dermed kan afvigelsen blive en del af barnets 

selvforståelse, og barnet kan herigennem udvikle en afvigeridentitet. Læreren og de andre 

professionelle, der omgås barnet dagligt må derfor have en velfunderet teoretisk viden, samt 

en bevidsthed om egne uformelle forventninger, for netop ikke at afstedkomme 

kategorisering og monoklausale forklaringer på komplekse problemstillinger, og derved 

fastholde barnet i en udsat position.  

Herunder er barnets individuelle konkrete oplevelser med omsorgssvigt, også afgørende for 

graden af afvigende adfærd. Barnets medfødte psykiske udrustning, samt graden af 

omsorgssvigtet -og hvornår dette sætter ind i barnets liv, er herunder vigtige elementer.  

Der er altså sammenhæng mellem belastningsfaktorerne, den afvigende adfærd, samt barnets 

sårbarhed og beskyttende faktorer.  

 

Da jeg undersøgte hvilke muligheder og begrænsninger, der kan være i lærerrollen ift. børn i 

udsatte positioner i analysens anden del, viste det sig at læreren ofte spiller en central rolle i 

forhold til barnet i en udsat position, da denne kan være en beskyttende faktor for barnet – en 

resiliensskabende foranstaltning. Derfor er det meget vigtigt, at læreren er bevidst om eget 
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menneskesyn, samt egen tilgang til barnet og har et velfunderet teoretisk grundlag, som må 

være grundlæggende for, at kunne forstå de komplekse processer, der er afgørende for 

problemskabelsen. Således at kategorisering og tabuisering ikke afstedkommer 

uhensigtsmæssige forholdemåder til barnet og dets livssituation. Ligeledes er det vigtigt, at 

læreren har en brugbar viden om tilknytning, sådan at der i det pædagogiske arbejde kan 

være en målrettethed mod, at afkræfte barnets tidligere erfaringer og forventninger. I 

Sebastians tilfælde er det vigtigt, at arbejde med en kompenserende tilknytning, da hans 

livssituation er kaotisk, og præget af mange brud med vigtige omsorgspersoner. Der ligger et 

massivt ansvar hos de to lærere, og det kræver at der på skolen er en tilkoblet kommunikativ 

orden, samt udefrakommende supervision, hvis dette relationsarbejde skal lykkes, uden at 

læreren risikerer at blive personligt overengageret og udbrændt. Lærerne må altså have en 

professionel identitet, og sigtet med det pædagogiske arbejde må være at give barnet 

færdigheder, strategier og kompetencer til at mestre sin situation.  

Lærerne er i dette tilfælde underlagt en udefrakommende strukturændring, som gør at de 

ikke har mulighed for at fortsætte med det relationelle arbejde med barnet. Der må derfor 

udvikles en strategi for, at udvikle det tværprofessionelle samarbejde, således at hele barnets 

livssituation tages med i betragtning, når han overflyttes til det nye tilbud i august.  

 

Endeligt har jeg i analysens tredje del undersøgt, hvilke handlemuligheder læreren har i det 

tværprofessionelle samarbejde. Her fandt jeg frem til, at lærerprofessionen først og fremmest 

er underlagt lovgivningen på området, og at denne kan være en begrænsning, hvis 

sagsbehandlingen i kommunen ikke lever op til de lovmæssige krav. Kommunerne har 

ansvaret for at fastlægge rammerne for det tværprofessionelle samarbejde, og det må i dette 

tilfælde formodes, at der både i håndteringen af sagsbehandlingen og tilrettelæggelsen af det 

tværprofessionelle samarbejde, har været flere barrierer for dette arbejde internt i 

kommunen. Jeg vil berøre denne problemstilling yderligere i min perspektivering.  

Derudover kan der ligge begrænsninger i det tværprofessionelle samarbejde, hvis der ikke er 

en lige magtbalance professionerne imellem. De forskellige professioner besidder hver deres 

interesser og viden, og derfor kan det være hensigtsmæssigt, at arbejde hen mod en tilkoblet 

kommunikativ orden, således at de implicerede har et fælles fagsprog, som kan bygge bro 

mellem professionerne - og dermed udvikle en helhedsorienteret analyserende og 
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reflekterende praksis professionerne i mellem, hvor problemorientering og opgaveløsning 

omkring barnet må være centralt.  

 

Perspektivering  

Jeg vil afslutningsvist i mit projekt reflektere over og begrunde, hvorfor et samfundsmæssigt 

perspektiv må medtænkes, i arbejdet med børn i udsatte positioner. Jeg vil her inddrage  

Per Schultz Jørgensen om et børneperspektiv, samt en rapport udarbejdet af Ankestyrelsen i 

2012 og en artikel bragt i Jyllands Posten i 2014, som begge omhandler den massive kritik, 

der har været af Esbjerg Kommunes håndtering af flere børnesager.  

 

I: Hvad skal der til før man tvangsfjerner et barn?  

E: Vold, eller misbrug. Ingen mad. Man skal langt ud. Og det er Esbjerg kommune du er i, og der 

er blevet strammet gevaldig op, men vi har arbejdet under de vilkår førhen. Vi har råbt og råbt, 

men der skete ingenting. 

 

En af de vigtigste pointer i dette projekt er børneperspektivet, som ligger til grund for 

helhedssynet. Børneperspektivet må prioritere behov, beskyttelse og inddragelse. Dette 

betyder at børn skal inddrages, og tages alvorligt i alle beslutninger, der bliver truffet på deres 

vegne (Schultz Jørgensen i Bo m.fl., 2012, 10). Børneperspektivet er især vigtigt i arbejdet 

med udsatte børn og unge, da målet er at styrke børnenes evne til at mestre livet og de 

udfordringer de møder. I dette perspektiv er der derfor en klar sammenhæng til begreber 

som selvværd, anerkendelse, resiliens og mestring – da sigtet må være at styrke barnets evner 

til at tage ansvar for egne handlinger, og herigennem forøge egne ressourcer og evne til, at 

navigere igennem udfordringer i livet. Samt at være vigtige aktører i den proces, der handler 

om, at de får et godt liv (Schultz Jørgensen i Bo m.fl.,2012, 9-11).  

 

I en vurdering lavet af Per Schultz Jørgensen m.fl. fra 1993 skønnes det, at 15 procent af en 

børneårgang befinder sig i en risikogruppe. Denne gruppe udgør over 20 år efter stadig en 

andel på omkring 15 procent, trods der er sat ind med både erklæringer og ændringer i 

lovgivningen, som taler for en tidlig og helhedsorienteret indsats, hvor børnene skal høres 

(Schultz Jørgensen i Bo m.fl., 2012, 11),(FN’s Børnekonvention, Barnets Reform). Hvordan kan 

det så være der ikke er sket en betydelig ændring, når indsatsen har været målrettet mod 
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netop denne målgruppe? Jørgensen mener, at netop børneperspektivet ikke er medtænkt i 

den sociale indsats for børn i udsatte positioner (Schultz Jørgensen i Bo m.fl., 2012, 11).  

 

I 2012 blev Esbjerg Kommune kritiseret voldsomt for håndteringen af flere børnesager. 

Ankestyrelsen udgav i Oktober 2012 en rapport der viste, at i 77 ud af 100 sager var der 

kritisable forhold – og i 33 af disse var forholdene stærkt kritisable (fakta ark vedr. 

Ankestyrelsens rapport). I mange af sagerne manglede der en børnefaglig undersøgelse, som 

danner grundlaget for, hvilken indsats der er mest hensigtsmæssig i barnets situation. I l flere 

sager var børnene ikke blevet hørt, og der lå samtidig ingen vurdering af forældrenes evne til 

at varetage omsorgen børnene. Herudover var der generelt for langsom og usystematisk 

sagsbehandling (Fakta ark vedr. Ankestyrelsens rapport).  

 

Mit projekt fremstiller således et billede af et barn, som ikke er blevet inddraget, og hvor 

beslutningerne synes, at være taget uden forbehold for netop de individuelle forhold og 

relationer, som har indflydelse på det enkelte barns livsmuligheder og livsudfoldelse. Det er et 

samfundsmæssigt ansvar og en forpligtigelse over for de børn der lever under forhold, som er 

risikobetonede – at der gribes ind i tide, og med et børneperspektiv som grundlaget for både 

lovgivning og det praktiske pædagogiske arbejde. Kommunerne har ansvaret for at 

lovgivningen følges, og ifølge Lisbeth Zornig er det den politiske ledelse i kommunen, der 

sidder med ansvaret for både økonomien, og det daglige arbejde med socialt udsatte familier. 

Det kan derfor ifølge Zornig ikke nytte, at etablere mere kontrol af de enkelte socialrådgivere 

eller at ændre i lovgivningen, som hun ikke mener trænger til justeringer. I stedet påpeger 

hun, at der med fordel kan etableres en social revision, hvis opgave må være at tage 

stikprøver i de enkelte kommuner, for at undersøge om ledelsen overholder lovgivningen 

(Zornig i Jyllands Posten, 2014).  

 

I den pædagogiske praksis må arbejdet være præget af en klar forståelse af, hvad vi som 

professionsudøvere har af handlemuligheder. Både under lovgivningen- men også i forhold til 

det enkelte barn. Der må være opbakning fra det politiske og kommunale system, hvis 

arbejdet med børn i udsatte positioner skal lykkedes på et pædagogisk praktisk plan.  

Det er ikke muligt for læreren at ændre familiens levevilkår, men det er muligt at gøre en stor 

forskel for barnets aktuelle livssituation, hvis læreren har de rette handlekompetencer, samt 
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den fornødne viden om relations dannelse, således barnet støttes i at udvikle færdigheder, 

strategier og kompetencer til at mestre sin situation og sit liv. Det samlede mål med indsatsen 

må være, at styrke disse børns livschancer, således at de kan blive aktive deltagere i vores 

samfund, og dermed bryde med den negative sociale arv og mistrivsel.  
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